
 
 
 
 

Fecha: 31/07/2019. 

Decreto número Noventa Y Cinco.-  

   

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR AUMENTO 

 

545      CONSULTORIAS, ESTUDIOS E INVESTIGACIONES 

54503 Servicios Jurídicos          $ 750.00 

 

 

 

POR DISMINUCION 

 

541       BIENES DE USO Y CONSUMO 

54101   Productos Alimenticios Para Personas        $ 750.00 

 

 

  



 
 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Julio de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 
 

Fecha: 31/07/2019. 

Decreto número Noventa Y Seis.-  

   

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR AUMENTO 

 

543   SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 

54304 Transportes, Fletes Y Almacenamiento   $  700.00 

 

 

 

POR DISMINUCION 

 

541 BIENES DE USO Y CONSUMO 

54110   Combustibles Y Lubricantes    $  700.00 

 

 

  



 
 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Julio de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 
 

Fecha: 31/07/2019. 

Decreto número Noventa Y Siete.-  

   

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR AUMENTO 

 

541   BIENES DE USO Y CONSUMO 

54105   Productos De Papel Y Cartón      $ 400.00 

 

 

 

POR DISMINUCION 

 

541 BIENES DE USO Y CONSUMO 

54110   Combustibles Y Lubricantes     $ 400.00 

 

 

  



 
 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Julio de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 
 

Fecha: 31/07/2019. 

Decreto número Noventa Y Ocho.-  

   

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR AUMENTO 

 

541       BIENES DE USO Y CONSUMO 

54101   Productos Alimenticios Para Personas        $ 500.00 

 

 

 

POR DISMINUCION 

 

541       BIENES DE USO Y CONSUMO 

54101   Productos Alimenticios Para Personas        $ 500.00 

 

 

  



 
 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Julio de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 
 

Fecha: 31/07/2019. 

Decreto número Noventa Y Nueve.-  

   

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR AUMENTO 

 

543   SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 

54304 Transportes, Fletes Y Almacenamiento    $  1,300.00 

545      CONSULTORIAS, ESTUDIOS E INVESTIGACIONES 

54503 Servicios Jurídicos       $  9,000.00 

54504  Servicios De Contabilidad Y Auditoria    $  4,500.00 

546       TRATAMIENTO DE DESECHOS 

54602   Depósito De Desechos      $  4,000.00 

611 BIENES MUEBLES 

61199 Bienes Muebles Diversos      $    192.00 

 

POR DISMINUCION 

 

546       TRATAMIENTO DE DESECHOS 

54602   Depósito De Desechos      $ 19,012.00 

  



 
 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Julio de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

 

  



 
 
 
 

Fecha: 31/07/2019. 

Decreto número Cien.-  

   

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR AUMENTO 

 

541       BIENES DE USO Y CONSUMO 

54101   Productos Alimenticios Para Personas    $    500.00 

563       TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56304   A Personas Naturales                                                   $ 2,500.00 

 

 

POR DISMINUCION 

 

563       TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56304   A Personas Naturales                                                   $ 3,000.00 

  



 
 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Julio de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 
 

Fecha: 31/07/2019. 

Decreto número Ciento Uno.-  

   

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR AUMENTO 

512      REMUNERACIONES EVENTUALES 

51201  Sueldos             $ 1,500.00 

541       BIENES DE USO Y CONSUMO 

54110   Combustibles Y Lubricantes                 $ 1,000.00 

54115   Materiales Informáticos                  $ 1,000.00 

563       TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56304   A Personas Naturales                                                    $ 1,300.00 

563       TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56304   A Personas Naturales                                                    $ 3,000.00 

POR DISMINUCION 

 

541         BIENES DE USO Y CONSUMO 

54112     Minerales Metálicos Y Productos                $ 1,450.00 

542       SERVICIOS BASICOS 

54203   Servicio De Telecomunicaciones     $ 1,141.08 

563       TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56304   A Personas Naturales                                                   $ 5,208.92  



 
 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Julio de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 
 

Fecha: 31/07/2019. 

Decreto número Ciento Dos.-  

   

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 111 

 

POR AUMENTO 

 

541       BIENES DE USO Y CONSUMO 

54101   Productos Alimenticios Para Personas    $   2,000.00 

542       SERVICIOS BASICOS 

54201   Servicio De Energía Eléctrica     $   2,558.25 

543   SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 

54305  Servicios De Publicidad       $      500.00 

54314 Atenciones Oficiales                  $   1,385.00 

54399   Servicios Generales Y Arrendamientos Diversos          $ 32,086.50 

563       TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56303   Organismos Sin Fines De Lucro     $  2,100.00 

 

  



 
 
 
 

POR DISMINUCION 

 

512      REMUNERACIONES EVENTUALES 

51201  Sueldos             $ 2,000.00 

541   BIENES DE USO Y CONSUMO 

54199   Bienes De Uso Y Consumo Diversos                         $ 4,999.98 

542       SERVICIOS BASICOS 

54201   Servicio De Energía Eléctrica     $ 1,756.33 

543   SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 

54314 Atenciones Oficiales                  $  5,833.34 

54399   Servicios Generales Y Arrendamientos Diversos          $  7,431.89 

546       TRATAMIENTO DE DESECHOS 

54602   Depósito De Desechos      $  4,500.00 

553       INTERESES Y COMISIONES DE EMPRESTITOS INTERNOS 

55308   De Empresas Privadas Financieras    $ 4,902.54 

616       INFRAESTRUCTURAS 

61601   Viales          $ 1,500.00 

61606   Eléctricas Y Comunicaciones     $ 1,707.40 

713       AMORTIZACION DE EMPRESTITOS INTERNOS 

71308   De Empresas Privadas Financieras    $ 5,998.27 

  



 
 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Julio de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 
 

Fecha: 31/07/2019. 

Decreto número Ciento Tres.-  

   

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 110 

 

POR AUMENTO 

 

511       REMUNERACIONES PERMANENTES 

51105   Dietas                                                                                      $ 1,000.00 

51105   Dietas                                                                                      $ 1,000.00 

 

POR DISMINUCION 

 

511       REMUNERACIONES PERMANENTES 

51105   Dietas                                                                                      $ 2,000.00 

  



 
 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Julio de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 
 

Fecha: 31/07/2019. 

Decreto número Ciento Cuatro.-  

   

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR AUMENTO 

 

511      REMUNERACIONES PERMANENTES 

51101  Sueldos            $ 300.00 

 

POR DISMINUCION 

 

511      REMUNERACIONES PERMANENTES 

51101  Sueldos            $ 300.00 

  



 
 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Julio de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 
 

Fecha: 31/07/2019. 

Decreto número Ciento Cinco.-  

   

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 110 

 

POR AUMENTO 

 

562 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO 

56201 Transferencias Corrientes Al Sector Público    $   100.00 

 

POR DISMINUCION 

 

562 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO 

56201 Transferencias Corrientes Al Sector Público    $   100.00 

  



 
 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Julio de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 
 

Fecha: 31/07/2019. 

Decreto número Ciento Seis.-  

   

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 111 

 

POR AUMENTO 

 

512       REMUNERACIONES EVENTUALES      

51201   Sueldos                                                                                    $       355.21 

553       INTERESES Y COMISIONES DE EMPRESTITOS INTERNOS 

55308   De Empresas Privadas Financieras      $ 12,100.00 

 

 

POR DISMINUCION 

 

713       AMORTIZACION DE EMPRESTITOS INTERNOS 

71308   De Empresas Privadas Financieras       $ 12,455.21 

  



 
 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Julio de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 
 

Fecha: 31/07/2019. 

Decreto número Ciento Siete.-  

   

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR AUMENTO 

 

562 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO 

56201 Transferencias Corrientes Al Sector Público   $ 620.00 

 

 

POR DISMINUCION 

 

562 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO 

56201 Transferencias Corrientes Al Sector Público   $ 620.00 

  



 
 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Julio de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 
 

Fecha: 31/07/2019. 

Decreto número Ciento Ocho.-  

   

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR AUMENTO 

 

541         BIENES DE USO Y CONSUMO 

54199   Bienes De Uso Y Consumo Diversos     $ 1,100.00 

546       TRATAMIENTO DE DESECHOS 

54602   Depósito De Desechos      $ 2,542.90 

557       OTROS GASTOS NO CLASIFICADOS 

55703   Multas Y Costas Judiciales      $    500.00 

 

 

POR DISMINUCION 

 

541         BIENES DE USO Y CONSUMO 

54199   Bienes De Uso Y Consumo Diversos     $ 2,281.45 

543   SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 

54314 Atenciones Oficiales                  $  1,871.45 

  



 
 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Julio de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

 

  



 
 
 
 

Fecha: 31/07/2019. 

Decreto número Ciento Nueve.-  

   

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REFORMA AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 4 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR AUMENTO 

 

313   CONTRATACION DE EMPRESTIROS INTERNOS 

31308   De Empresas Privadas Financieras    $ 1, 202,870.73 

511      REMUNERACIONES PERMANENTES 

51101  Sueldos            $       56,783.34 

51999 Remuneraciones diversas      $       22,626.29 

541   BIENES DE USO Y CONSUMO 

54109   Llantas Y Neumáticos      $         2,214.37 

542       SERVICIOS BASICOS 

54202   Servicios De Agua.                                                        $         7,523.05 

54203  Servicios De Telecomunicaciones.     $         7,612.43 

543   SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 

54302   Mantenimiento Y Reparación De Vehículos           $         2,214.37 

54399   Servicios Generales Y Arrendamientos Diversos          $       13,422.00 

545      CONSULTORIAS, ESTUDIOS E INVESTIGACIONES 

54504  Servicios De Contabilidad Y Auditoria    $       14,125.00 

 



 
 
 
 

546       TRATAMIENTO DE DESECHOS 

54602   Depósito De Desechos      $     71,990.34 

553       INTERESES Y COMISIONES DE EMPRESTITOS INTERNOS 

55302   De Instituciones Descentralizadas No Empresariales  $     18,043.06 

55308   De Empresas Privadas Financieras    $     29,428.66 

557       OTROS GASTOS NO CLASIFICADOS 

55799   Gastos Diversos       $      6,780.00 

563       TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56304   A Personas Naturales                                                   $    22,455.02 

56305  Becas         $    22,162.50 

616       INFRAESTRUCTURAS 

61601   Viales          $  851,735.30 

61603   De Educación Y Recreación     $    53,755.00 

 

 

 

  



 
 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Julio de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 
 

Fecha: 31/07/2019. 

Decreto número Ciento Diez.-  

   

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 4 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR AUMENTO 

542       SERVICIOS BASICOS 

54203  Servicios De Telecomunicaciones.     $         7,612.43 

563       TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56304   A Personas Naturales                                                   $       22,455.02 

616       INFRAESTRUCTURAS 

61601   Viales          $     851,735.30 

61603   De Educación Y Recreación     $       53,755.00 

 

POR DISMINUCION 

542       SERVICIOS BASICOS 

54203  Servicios De Telecomunicaciones.     $         7,612.43 

563       TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56304   A Personas Naturales                                                   $       22,455.02 

616       INFRAESTRUCTURAS 

61601   Viales          $     851,735.30 

61603   De Educación Y Recreación     $       53,755.00 



 
 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Julio de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

  



 
 
 
 

Fecha: 31/07/2019. 

Decreto número Ciento Once.-  

   

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután. 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACION AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 111 

 

POR AUMENTO 

 

553       INTERESES Y COMISIONES DE EMPRESTITOS INTERNOS 

55308   De Empresas Privadas Financieras    $       113.67 

713       AMORTIZACION DE EMPRESTITOS INTERNOS 

71308   De Empresas Privadas Financieras       $   1,596.29 

 

 

POR DISMINUCION 

541       BIENES DE USO Y CONSUMO 

54119   Materiales Electicos        $    955.32 

546       TRATAMIENTO DE DESECHOS 

54602   Depósito De Desechos      $    754.64 

  



 
 
 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Julio de dos mil Diecinueve. 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                 Silvana Lissette Reyes Muñoz. 

Primer Regidor Propietario.                              Segundo Regidor Propietaria. 

 

 

 

 

Mario Ernesto Mejía Moreno                                Fidel Antonio Araujo Reyes 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

José Vicente Escamilla Ramírez                        Dagoberto Ernesto Guerra García 

Quinto Regidor Propietario Into                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndica Municipal Propietaria.                                                Secretario Municipal 

 


